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سیدمحمد خاتمی با جمعی از خیراندیشان 
مطلع و علاقمند به مسائل سیستان و 

بلوچستان دیدار کرد. 
بخشی از سخنان سیدمحمد خاتمی بدین 

شرح است:
با افسوس و درد و دریغ از آنچه این روزها 
بر میهن و ملت می گذرد و جان باختن دهها 
انسان که در میان آنها کودک و نوجوان 
کم نیست و عرض تسلیت به ملت شریف 
بخصوص بازماندگان و آرزوی سلامتی برای 
آسیب دیدگان، از گزارش جامع و آسیب 
شناسانه شما بزرگواران از حوادث سیستان 
و بلوچستان و علل و عوامل پدیدآمدن آنها 
و احیاناً نمودن راه درمان و برون رفت از 
بحران تشکر می کنم و تقاضا دارم این مطالب 
را به اطلاع دست اندرکاران امور برسانید 
و بر مسئولان نیز فرض است که علاوه بر 
تحلیل ها و گزارش هایی که از مجاری رسمی 
می رسد از طریق مجاری بیطرف و خیرخواه 

در جریان امور قرار گیرند.
در مورد سیستان و بلوچستان مظلوم و عزیز 
و آنچه این روزها بر آن گذشته است چند 

نکته را عرض می کنم:
اولا: عزل یک مسئول )هرچند بسیار دیر( کار 
درستی بود و انتظار اینست که در برخورد 
با کسانی که مقصرند دست کم سرعتی به 
خرج داده می شد که متأسفانه در برخورد با 

معترضان می شود.
ثانیا: همه مسببان و برنامه ریزان و تخلف 
کنندگان مورد بازخواست و برخورد قرار 
گیرند. ثالثا: در وطن خواهی و نجابت 
مردم بزرگوار استان بخصوص قوم اصیل و 
محترم بلوچ تردیدی نیست. امری که در 
مقاطع مختلف بروز و ظهور کرده است و 
نیز محرومیت هایی که این استان از آن رنج 

می برد بر کسی پوشیده نیست.
رابعاً: در حوادث اخیر نیز بر این استان 
و بخصوص بخش بلوچ آن ستم و جفای 
مضاعف رفت که لازم است هرچه زودتر 
مردم منطقه که هم رنج محرومیت و هم 

ستم اشرار را بیش از دیگران احساس و 
تحمل کرده اند مورد استمالت قرار گیرند و 
نیز آسیبی که بخصوص به لحاظ روحی و 
حیثیتی به این مردم رسیده است تا آنجا که 

ممکن است جبران شود.
چنانکه بارها گفته ام و گفته اند ریشه حوادث 
تلخ را باید در درون جستجو کرد و آنرا ناشی 
از سازوکار و شیوه پر اشتباه و نادرست 
حکمرانی دانست و چاره کار نیز شناخت 
ویژگی های حکمرانی خوب و تن دادن به 

آن است.
حکمرانی خوب ویژگی هایی دارد که از 
جمله مهمترین آنها شناخت )یا به رسمیت 
شناختن( حقوق ملت و رعایت آزادی های 
اساسی بخصوص زمینه سازی اعمال حق 
شهروندی شهروندان که اعضاء یک ملتند و 
ملت از گرایش ها، قومیت ها، سلیقه ها و حتی 
مذاهب تشکیل شده است و نیز تامین ثبات و 
امنیت کشور با حضور و کمک خود مردم که 
صاحب اصلی کشور و حکومتند و بخصوص 
حکمرانی خوب انست که پیشران کشور به 
سوی توسعه همه جانبه توأم با عدالت باشد. 

وقتی این ویژگی ها بود حکمرانی خوب 
هم خواهد بود و هرکدام از اینها که نباشد 

حکمرانی را باید حکمرانی بد دانست.
البته بیگانگان و بدخواهان و دشمنان عزت 
ملت و استقامت و پیشرفت کشور بیکار 
نمی نشینند ولی نقش و کار آنها بیشتر بهره 
برداری سوء از نارضایتی مردم و تلاش برای 
سوق دادن این اعتراض ها به سوی ناآرامی 
است و حتی ابزار قرار دادن خون و رنج مردم 
برای نیل به مقاصد شومی است که دارند. 
ندیدن یا انکار وضع بدی که به نام زندگی 
بر مردم تحمیل می شود نارضایتی را از بین 
نمی برد و اگر چشم اندازی به سوی بهبود 
اوضاع نباشد نارضایتی همراه با یأس و احیاناً 
به آشوب علیه آنچه هست مبدّل می شود. 
اولین گام اصلاح نه تنها به رسمیت شناختن 
حق اعتراض بلکه استقبال از آن است. اینکه 
هر اعتراضی، اغتشاش معرفی شود و برخورد 
خشن و سخت با آن توجیه گردد مشکل را 
بیشتر می کند. از سوی دیگر در جهان و 
فضایی به سر می بریم که وضع گریز ناپذیر 
ارتباطات در آن زمینه بهره برداری سوء از 

نارضایتی ها و استفاده ابزاری از آن برای 
رسیدن به مقاصد شوم را آسان کرده است. 
براندازی نه ممکن است نه مطلوب؛ ولی ادامه 
ی وضع کنونی هر لحظه زمینه های فروپاشی 
اجتماعی را پهن تر و بیشتر می کند. در یک 
کلام: کم هزینه ترین و پرفایده ترین راه کار 
که نتیجه آن ثبات و پیشرفت و بازسازی 
اعتماد از دست رفته بخش مهمی از جامعه 
از حکومت است، خود اصلاحی نظام است، 
هم در ساختار، هم رویکرد و هم رفتار؛ 
امری که همواره از سوی خیرخواهان گفته 
و پیشنهاد شده است ولی ظاهراً حتی نیاز 
به شنیده شدن آن احساس نمی شود چه 
رسد به عمل کردن آن. در حوادث اخیر 
آنچه چشم گیر است حضور زنان، جوانان 
و حتی نوجوانان معترض در عرصه است. 
نگوئیم تعداد آنها زیاد نیست بگوئیم و بدانیم 
که بخش بزرگی از جامعه در اصل نارضایتی 
با معترضان شریکند و دل بخش های مهمی 
از جامعه بخصوص نخبگان و انبوهی از 
نیروهایی که بر خشونت پرهیزی و اعتراض 
مدنی تاکید داشته اند با آنها است و نمونه 

آن را در دانشگاه های کشور می بینیم که این 
بار همدلی و همراهی استادان با دانشجویان 
بیشتر است و متأسفانه هم استاد و هم 
دانشجو تحت فشار قرار می گیرند. اعتراض 
گرچه با مرگ ناگوار خانم مهسا امینی دختر 
خانم کرد سنی آغاز شد ولی خوشبختانه در 
اثر هوشیاری مردم و برغم تلاش مذبوحانه ای 
که بخصوص از خارج هدایت می شد، اعتراض 
رنگ و بوی قومی و مذهبی نگرفت و صدای 
تجزیه طلبی که مورد خواست دشمنان است 
شنیده نشد. ولی بپذیریم که محرومیت که 
همه جا هست در نواحی مرزی که بیشتر 
سکونت گاه اقوام مختلف است و نیز برای 
زنان و جوانان بیشتر است و از اولویت های 
حکمرانی خوب تلاش مضاعف برای رفع این 

محرومیت های مضاعف است.
در مورد ترکیب جامعه بخصوص ویژگی های 
نسل جوان اگر به پیمایش ها و پایش های 
ارزنده ای که از سال 79 ببعد چندبار صورت 
گرفته است در سیاستگزاریها و برنامه ریزی ها 
توجه نمی شود دست کم مسئولان به آخرین 
مطالعه دولتی درباره اعتراض ها و تصوراتی 
که از حاکمیت در نسل جدید وجود دارد 
و آن را منشأ مجموعه ای از ممنوعیت ها و 
محرومیت ها )به جای گره گشایی و همدلی( 
می داند رجوع کنند. پژوهشی که در شماره 
اخیر ماه نگار راهبردی »دیده بان امنیت« 

نشر یافته است.
و مقایسه شود داده های این پژوهش با آنچه 
در تحلیل نهادهای امنیتی آمده است و نیز 
مطالب و مواضعی که مسئول وزارت علوم با 
دانشجویان و دانشگاهیان داشته و مواضع 

نظیر آن تا فاصله نجومی آنها دریافته شود.
نسل جدید که جهان ویژه خود را دارد 
سرمایه بزرگ امروز و فردای ما است. اگر 
نمی خواهیم یا نمی توانیم تقاضاهای او را 
برآورده کنیم دست کم ذهنیت، امید و 
اعتراض او را بفهمیم. فهمیدن گام نخست 
تفاهم و حرکت به سوی همدلی و اقناع 

متقابل است.

سیدمحمد خاتمی: 

ریشه حوادث تلخ را باید در درون جست وجو کرد

جمعی از علمای شاخص اهل سنت سیستان 
و بلوچستان با هیئت اعزامی از سوی رهبر 

انقلاب دیدار و به گفتگو پرداختند.
به گزارش دفتر نهاد نمایندگی مقام معظم 
رهبری در امور اهل سنت سیستان و 
بلوچستان،  محمدجواد حاج علی اکبری 
رئیس هیئت اعزامی از سوی مقام معظم 
رهبری،  مهدوی مهر دبیر شورای عالی 
مجمع جهانی تقریب مذاهب و  لطفیان 
دبیر شورای برنامه ریزی مدارس دینی 
اهل سنت و تعدادی از علمای اهل سنت 
سیستان و بلوچستان پیرامون حوادث اخیر 

استان به بحث و گفتگو پرداختند.
در ابتدای این دیدار مولوی عبدالحمید 
اسماعیل زهی امام جمعه مسجد مکی 
زاهدان ضمن عرض خیر مقدم به حاضرین 
به ارائه توضیحاتی در خصوص حوادث اخیر 
استان پرداخت و گفت: استان سیستان و 
بلوچستان در امنیت بود و مشکل خاصی 

وجود نداشت.
وی با اشاره به ماجرای چابهار افزود: در 
ماجرای چابهار التهاباتی به وجود آمد که 
تلاش کردیم تا جلوی آن را گرفته و دستگاه 
قضایی بی طرفانه رسیدگی کند و حاج آقای 
محامی هم توصیه کردند و ما هم به مردم 
توصیه کردیم تا مقامات قضایی در این 

خصوص نظر دهند.
امام جمعه مسجد مکی درباره واقعه ۸ 
مهرماه زاهدان، بیان داشت: هیچ کس از ما 
نمی دانست و آمادگی هم نداشت که حادثه 
و اتفاقی پیش می آید ما نماز خواندیم و 
صحبت های ما هم در آرامش انجام شد و 
بعد از اتمام نماز معمولا اینجا اهل سنت 

نوافلی می خوانند و برخی در چهار رکعت 
اول بوده و برخی چهار رکعت را تمام 
کرده بودند که صدای تیراندازی به صورت 
مسلسل شنیده شد و ادامه پیدا کرد و مردم 

سراسیمه شده بودند.
مولوی عبدالحمید اسماعیل زهی با اشاره به 
مستندات موجود بیان داشت: در مستند ما 
نشان داده می شود که هیچ کس کنار پاسگاه 
نیست و وقتی تیراندازی شروع می شود عده 
ای از جوانان به سمت پاسگاه رفته و سنگ 
پرتاب می کنند اما در مستندی که نیروی 
انتظامی دارد این است که عده ای به پاسگاه 

سنگ می زنند.
وی افزود: آن چیزی که مورد یقین است 
این بوده که این مردم نه قصد تصرف پاسگاه 
را داشته و نه مسلح بوده اند و با دست خالی 
نمی توان پاسگاهی را که خود دارای مامور، 

سلاح و امکانات است تصرف کرد.
مولوی اسماعیل زهی با رد ادعای نقش 
گروهک های تروریستی در زاهدان، ادامه 
داد: گفته شده این ها سلاح داشته اند و 
گروهک اینجا بوده اما اگر گروهک بود 
حداقل یک نفر را می کشتند و عنوان 
کردند که مردم سلاح داشته اند اما اگر مردم 
سلاح داشتند حداقل چند نفر از پاسگاه را 
می کشتند در حالی که یک نفر از مامورین 

به قتل نرسیده است.
وی با اشاره به کشته شدن تعدادی از 
افراد بی گناه، ادامه داد: حادثه، تلخ بود و 

مشکلات را خدمت شما عرض می کنم  البته 
این درگیری دو قسمت بود و یک قسمت 
همین بود و یک قسمت اینکه بعد از نماز 
مغرب کار به خیابان خیام کشیده شده و 
تعدادی در چهارراه خیام و توحید کشته 
شدند و چند نفر از مامورین نیز همان جا 

کشته شدند.
وی با گلایه نسبت به تبعیض، عنوان داشت: 
عده ای سعی می کند نزدیکان و خویشاوندان 

خود را در مسئولیت ها قرار بدهند.
مولوی اسماعیل زهی با اشاره به حادثه 
خاش و این که جوانانی احساساتی شده 
و مورد اصابت گلوله قرار گرفتند، ادامه 
داد: نماینده مقام معظم رهبری، مسئولان 
استان، علما و طوایف سعی کردند تا امنیت 
استان خدشه دار نشود و مردم را دلداری 
دادیم که مسئولین رسیدگی می کنند و این 

رسیدگی طول کشید.
این عالم اهل سنت ادامه داد: در شاهچراغ 
حادثه ای اتفاق افتاد و خیلی ها تسلیت 
گفتند اما حادثه ای به این بزرگی در 
زاهدان و خاش صورت گرفت اما هیچ 
کدام از مسئولان بلند پایه تسلیت نگفتند 
و انتطار این بود رئیس جمهور برای تفقد 
می آمد اما هیچکس تسلیت نگفت و کسی 
از بزرگان به استان سفر نکرد و برای همین 
مردم مقداری ناامید هستند و خدمت حاج 
آقای محامی گفتم که رسیدگی نمی شود اما 
ایشان گفتند شما بدبین هستید و رسیدگی 

می شود و حالا شما به استان آمدید و منتظر 
بیانات و پیام شما هستم.

در ادامه محمدجواد حاج علی اکبری رئیس 
شورای سیاست گذاری ائمه جمعه کشور 
نیز عنوان داشت: توفیق داریم که به اتفاق 
دوستان ماموریتی از سوی مقام معظم 
رهبری داشته و برای ابلاغ سلام ایشان به 

استان شما بیاییم.
وی افزود: در جلسات مختلف مقام معظم 
رهبری ابراز علاقه و محبت به استان 
داشته و فرموده اند: »این ابراز علاقه من به 
سیستان و بلوچستان مبنای عقلانی دارد و 
یک جهت آن برای زمانی است که در استان 
بودم و ظرفیت های مختلفی از مردم در 
منطقه را کشف کردم و جهت دیکر آن نیز 
محرومیت های تاریخی استان بوده است« و 
در مجموع می توان گفت که ایشان احساس 

خوب و تعلق خاطر به این استان دارند.
اکبری  علی  حاج  حجت الاسلام والمسلمین 
بیان داشت: در ماجراهای اخیر استان، 
مقام معظم رهبری ناراحت و نگران شدند 
و دستور بررسی داشتند و پس از اینکه 
ایشان رسید خواستار  گزارش هایی خدمت 
شدند تا جوانب مسئله مشخص و مستندات 

و دلایل کاملا مورد بررسی قرار گیرد.
وی ادامه داد: خواسته مقام معظم رهبری 
این بود تا بر اساس آنچه از واقعیت ها به 
دست می آید عمل شود که بررسی ها صورت 
گرفت و حاصل آن در شورای عالی امنیت 

ملی جمع بندی و تصمیماتی اتخاذ گردید.
رئیس شورای سیاستگذاری ائمه جمعه 
کشور گفت: تصمیمات اتخاذ شده ناظر به 
همان بررسی ها بود و در خصوص آنچه در 
زاهدان و برخی شهرهای دیگر اتفاق افتاد 

باید نگاه ما کمی جامع تر باشد.
حاج علی اکبری خاطر نشان کرد: بر اساس 
نظر صریح مقام معظم رهبری افرادی که 
بی گناه مورد اصابت قرار گرفته اند از نگاه 
ایشان شهید و کسانی که بی گناه مجروح 
شده اند جانباز و در بنیاد شهید دارای 
پرونده خواهند شد. وی تاکید کرد: در 
این میان با افراد یا کسانی که به امنیت 
خدشه وارد کرده و جرمی مرتکب شده اند  
مماشات نخواهد شد و باید مجازات و 
محاکمه شوند زیرا امینت جامعه خط قرمز 
همه نظام هاست و تحت هیچ شرایطی مقام 
معظم رهبری اجازه نمی دهند حقی ضایع 
شود و نظر ایشان رسیدگی بر اساس موازین 

حق است.
حاج علی اکبری با تاکید بر اعتماد به 
فرایندهای موجود در نظام، ادامه داد: قضایا 
به شکل روشن در مراکزی که مسئول 
رسیدگی های فنی و قضایی هستند بررسی 
می شود همان گونه که در بخش مقدماتی 
کار تشخیص  داده شده و جابجایی هایی 

صورت گرفت.
وی گفت: در حوادث اخیر استان غیر 
از افرادی که به  عنوان  مجرم شناخته 
می شوند به لطف و یاری خداوند عدد قابل 
توجهی از کسانی که تحت تاثیر هیجانات 
 دست به اقداماتی زده اند در اولین فرصت 

آزاد خواهند شد.

سپاه پاسداران به مقرهای احزاب تروریستی در اقلیم 
شمال عراق به صورت موشکی و پهپادی حمله کرد.

به گزارش ایسنا، در این حملات که به صورت پهپادی و 
موشکی صورت گرفت، مواضع این گروهک ها هدف قرار 
گرفت. این چندمین مرحله از حمله علیه مواضع این 

گروهک های تروریستی در شمال عراق است.
در اطلاعیه روابط عمومی کل سپاه با اعلام خبر آغاز 
عملیات موشکی پهپادی نیروی زمینی سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی علیه مقرها و مراکز تروریست های تجزیه 

طلب ضد ایرانی در اقلیم شمال عراق ، آمده است:
در پی تداوم بی عملی ها و برخی غفلت های آشکار و بعضاً 
تعمدی مقامات اقلیم شمال عراق در برخورد با فعالیت های 
گروهک های تروریستی ضد انقلاب و ضد ایرانی تجزیه 
طلب که سال ها است برای توطئه و تعرض علیه ملت 
ایران در سرزمین اقلیم لانه کرده اند؛ به رغم عملیات ماه 
گذشته، مجدداً تروریست ها در حال تحرک و اقدام برای 
ایجاد ناامنی در ایران اسلامی برآمده اند. لذا با توجه به 
شرایط و اشراف اطلاعاتی و برنامه ریزی عملیاتی از صبح 
امروز )دوشنبه( مقرها، مراکز و همچنین معابر حمل و 

انتقال سلاح و مهمات تروریست ها به ایران مورد اصابت 
عملیات موشکی و پهپادی رزمندگان اسلام قرار گرفت.

این اطلاعیه افزوده است: یگان های عملیاتی قرارگاه 
حمزه سیدالشهدا نیروی زمینی سپاه این عملیات را 
پس از هشدار های مجدد در جلسات دیپلماسی و امنیتی 
مشترک اخیر مبنی بر تعطیلی اردوگاه ها ، خلع سلاح و 
اخراج گروهک ها از منطقه و تاکید بر عدم بر هم خوردن 
امنیت و آرامش مردم شمال عراق و متاسفانه عدم مشاهده 

اقدام عملی و عینی موثر از طرف مقابل ، آغاز کرده اند.
این اطلاعیه با تاکید بر اینکه » در عین حال اشرار و 
تروریست های مزدور استکبار جهانی همچنان به 
شرارت های مسلحانه علیه جمهوری اسلامی ایران ادامه 
داده اند »تصریح کرده است: از آنجا که امنیت مرزی و 
داخلی کشور از خطوط قرمز جمهوری اسلامی ایران است 

، ادامه این وضعیت را تحمل نخواهیم کرد.
روابط عمومی کل سپاه در ادامه این اطلاعیه با اشاره به 
توصیه های صورت گرفته به مسئولین و دولت مرکزی و 
اقلیم عراق و همچنین ساکنین منطقه برای فاصله گرفتن 
از محل استقرار مراکز و فعالیت تروریست ها ، تاکید کرده 

است: خلع سلاح و برچیدن بساط تروریست ها از تعطیلی 
مقرها تا اقدام اطمینان بخش مقامات اقلیم نسبت به دور 
سازی تروریست های مزدور و جنایتکار از منطقه خواسته 
مشروع ، قانونی و قطعی نیروهای مسلح و ملت عزیز ایران 
بوده و انتظار است مقامات اقلیم شمال عراق با اقدامات 
عملی خود ، ثبات و امنیت پایدار منطقه را مورد صیانت و 

پشتیبانی قرار دهند .
این اطلاعیه در پایان تاکید کرده است: بار دیگر از 
مسئولین دولت مرکزی و اقلیم شمال عراق می خواهیم 
در راستای حفظ حسن همجواری و برقراری امنیت 
مرزهای مشترک دو کشور نسبت به تعهدات خود در 
قبال جمهوری اسلامی ایران عمل کنند تا از وارد آمدن 
خسارات بیشتر به مردم دو کشور و برهم خوردن آرامش و 
امنیت به واسطه حضور تروریست ها در منطقه جلوگیری 

به عمل آید.
همچنین فرمانده قرارگاه حمزه سیدالشهدای سپاه 
گفت: تا زمانی که اقلیم کردستان یا دولت مرکزی 
عراق خواسته های جمهوری اسلامی مبنی بر خلع سلاح 
گروهک ها و اخراج آنان را عملی نکند همچنان این 

اقداماتمان ادامه می یابد. به گزارش ایسنا، اصانلو با اشاره 
به هدف قرار دادن مقر گروهک های تروریستی در اقلیم 
کردستان عراق، اظهار کرد: هم با پهپادهای انتحاری، هم 
با پهپادهای رزمی و هم با موشک مقرهای گروهک های 
تجزیه طلب تروریستی را هدف قرار دادیم و دقیقاً همه 

اهدافی را که شناسایی کردیم مورد هدف قرار دادیم.
وی افزود: تعدادی از افراد این گروهک ها را در داخل در 
اغتشاشات اخیر، دستگیر کرده ایم و تعدادی از آنان اعتراف 
کرده اند که برای ایجاد اغتشاش، کشته سازی وارد ایران 

شدند و نیز از عوامل داخلی استفاده کرده اند.
فرمانده قرارگاه حمزه نیروی زمینی سپاه تصریح کرد: 
تا زمانی که اقلیم کردستان یا دولت مرکزی عراق 
خواسته های جمهوری اسلامی مبنی بر خلع سلاح 
گروهک ها و اخراج آنان را عملی نکند همچنان این 

اقداماتمان ادامه می یابد.
وی ادامه داد: سپر انسانی که متاسفانه آنان از خانواده های 
خودشان و در مقرهای شان ساخته اند تا یک زمانی برای 
ما معنی دارد و مجبوریم مقرهایی که  حتی در کنار 
خانه های سازمانی ایجاد کرده اند را مورد هدف قرار دهیم.

رئیس کل سازمان نظام پزشکی با دادستان کل کشور 
درخصوص پیگیری وضعیت بازداشت شدگان جامعه 

پزشکی دیدار کرد.
به گزارش ایسنا، در این جلسه که معاون انتظامی 

سازمان و رئیس کمیته پیگیری بازداشت شدگان ، 
مشاور حقوقی سازمان، رئیس کل سازمان نظام پزشکی 
را همراهی کردند، دکتر محمد رئیس زاده ضمن ارایه 
لیست بازداشت شدگان، تسریع در تعیین تکلیف 

پرونده ها و رعایت شأن و حرمت اعضای جامعه پزشکی 
و حداکثر مساعدت در روند رسیدگی را خواستار شد.

بنابر اعلام اداره کل روابط عمومی سازمان نظام پزشکی، 
دادستان کل کشور نیز ضمن دستور بر پیگیری لیست 

ارایه شده و قول مساعد در این خصوص، بر رعایت شأن 
جامعه پزشکی و نیز لزوم صیانت از این جامعه مهم و 
خدمتگزار در برابر تلاش عده ای معدود برای کشاندن آن 

به دامن اغتشاشات، تاکید کرد.

در دیدار امام جمعه اهل سنت زاهدان با نماینده رهبر انقلاب مطرح شد

مسئولان، برای حادثه  زاهدان و خاش تسلیت نگفتند

حمله موشکی و پهپادی سپاه به مقرهای احزاب تروریستی در اقلیم شمال عراق

پیگیری وضعیت پزشکان بازداشتی در دیدار رئیس سازمان نظام پزشکی با دادستان کل کشور

فرار سرمایه و نخبگان از ایران
کماالدین پیرموذن

در توسعه اقتصادی و اجتماعی ملت ها و رهایی از عقب ماندگی و وابستگی، 
مفهوم تشکیل سرمایه توانمند انسانی و مالی جایگاهی بنیادی و با اهمیت 
دارد. جامعه ای که مدعی و آرزومند توسعه و ارتقای سطح کیفیت زندگی 
مردم خودش است، برای توسعه، بازسازی و ترقی سطح زندگی و رفاه و تعالی 
فرهنگی و سیاسی مردمان و کسب توان روزافزون برای مقابله با فشارهای 
معیشتی داخلی و یا طمع خارجی، راهی جز این ندارد که به تدارک سرمایه 
و فراهم آوردن ظرفیت های سرنوشت ساز شغلی برای لشکر عظیم بیکاران 
جوان خویش بپردازد والا ناگزیر است که سرمایه لازم را از ثروت های طبیعی و 
پایان پذیر خود یا از محل وام ها، مشارکت توام با وابستگی و استقراض خارجی 

تامین نماید که با منافع ملک و ملت، سازگاری ندارد.
در سازمان اقتصادی هر جامعه، علاوه بر داشتن قوانین کارآمد با رویکرد 
تولید کالا و خدمات با سه ویژگی کیفیت بهتر، کمیت بیشتر و هزینه کمتر 
نسبت به رقبا در رقابت سالم و مفید، در کنار عوامل تولید کالا یا خدمات؛ 
کارشناس و مدیر سرمایه ای است که ضامن کارآمدی و ثمربخشی سرمایه های 
دیگر مثل سرمایه مالی و فنی و تکنولوژیک و تعیین کننده سمت و سوی 

عملی آنهاست، اهمیت دارد.
در کشورهای پیشرفته نقش دو عامل اخیر در نظر اول بسیار بالاست و 
کارکرد عوامل سرمایه و تکنولوژی، در تحلیل نهایی به عامل انسانی برمی گردد. 
در جوامع در حال توسعه نقش عامل و سرمایه انسانی، در حیات و بقا و تکامل 

جامعه بسیار مهم تر و اساسی تر است.
اگر عامل انسانی جامعه، با برخورداری از سیاست های حمایتی حاکمیت، در 
راه تولید و ایجاد خلاقیت با عوامل تکنولوژی و سرمایه به نحوی سازمان یافته 
باشد که به سوی بازدهی بیشتر سیر کند و کمیت و کیفیت آن عامل، چنان 
باشد که مستمرا توان تولید، ایجاد خلاقیت و نوآوری جامعه را بالاتر ببرد و 
هزینه های مادی و معنوی یا اقتصادی و اجتماعی و انسانی جامعه را پایین تر 
بیاورد، می توان گفت که عامل انسانی جامعه به سرمایه انسانی با بازدهی مثبت 
بدل شده است، اگر برعکس این عامل به علل متعدد و دافعه ها، به لحاظ کمی 
و کیفی روی به کاهش و انحطاط نهد، یا کمیت آن با فرار از کشور کاهش یابد 
یا از کیفیت لازم برخوردار نباشد باید بگوییم که سرمایه انسانی روند نزولی و 
نگران کننده و انحطاطی را طی کرده و می کند و ملک و ملت مستمرا از سرمایه 
انسانی با کفایت و به تبع آن از سرمایه فنی و مالی و کارآفرینی محروم می شود 
و تکنولوژی و سرمایه مالی آن به هدر می رود و سیر انحطاطی و فقر و عقب 

ماندگی و فساد و اختلاس تشدید می شود.
آمار نشان می دهد در جامعه کنونی ایران، به طرز گسترده و نگران کننده ای 
ما گرفتار هم فرار سرمایه انسانی و مالی و هم انحطاط سرمایه انسانی هستیم 
و بی تردید کشور با این روند خسران آور، از آینده مادی و فرهنگی مطلوب 
به شدت محروم و محروم تر خواهد بود. واقعیت این است که در حوزه عمل 
سیاسی- اجتماعی، آگاهانه و ناآگاهانه، جناح های درگیر و رقبای قدرت معمولا 
تمام هم و غمشان در میدان عمل، صرف شناخت و مراقبت رقیبان یا مخالفان 
است و از اینکه کل جامعه و کشور و نظام و حاکمیت در کدام مسیر پیش 
می رود و چه بر سر ملت و نخبگان جامعه می آید، غافل اند و زمانی بیدار 
می شوند که کار از کار گذشته و همه چیز با عملکرد دنیازدگی و انحصارگری 
جریان تندرو و خود حق پندار تنگ نظر تازه از راه رسیده و بی راهه رفتن 
خودشان، فرو ریخته است و ملک و ملت ظرفیت  ها و فرصت ها و توانمندی های 

تاریخی و موجود بسیاری را از دست داده است.
منافع ملک و ملت ایجاب می کند به جای برخوردهای تنگ نظرانه و 
بی تفاوتی ها و دافعه ها، همه صاحب منصبان و علاقه مندان و دلسوزان بقا و 
ترقی و اقتدار سرزمینی ایران و ملت ایران، اذهان خود را متحول کنند و 
حافظ نخبگان و دانشجویان و عموم سرمایه های ارزشمند مالی و انسانی بوده 
و تصحیح رفتار و عدالت اجتماعی را در بطن تفکرات و جریانات و اقدامات 
خویشتن قرار داده و در حد امکان، زمینه مهاجرت معکوس این سرمایه های 

نفیس کشور را فراهم آورند.
با این سیاست و اهتمام صاحب منصبان کشور، مردم و شهروندان نیز 
می توانند از اطمینان، امید؛ و نخبگان و کارآفرینان از دلخوشی و سرزندگی در 

ایران برخوردار باشند.

یادداشت

دیدار حسین رونقی با مادر
قوه قضائیه تصویری از دیدار حسین 
رونقی با مادرش منتشر کرد. به گزارش 
ایسنا، قوه قضائیه عکس را با توضیح »دیدار 
حسین رونقی با مادر ۲۳ آبان ۱۴۰۱« 
منتشر کرده است. خبرگزاری قوه قضائیه 
همچنین نوشت: بحران سازی پیرامون اخبار 
مربوط به حسین رونقی البته از چند روز 
پیش و با خبر مربوط به اعتصاب غذای وی 
وارد فضای جدیدی شد تا اینکه روز گذشته 
و بنا به تشخیص پزشک زندان که وضعیت 
سلامت رونقی را به صورت لحظه ای رصد 
می کرده است، او به منظور دریافت درمان 
تکمیلی به بیمارستان خارج از زندان اعزام  می شود. در پی اعزام رونقی به 
بیمارستان خارج از زندان بود که برخی اخبار کاملا دروغ مانند اینکه قلب وی 
موقع رسیدن به بیمارستان از کار افتاده و او در بیمارستان احیا شده است در 
فضای مجازی و  رسانه های معاند منتشر شد تا مخاطبین این اخبار احساس 

کنند وضعیت جسمی حسین رونقی وخیم است.
 پیگیری های خبرگزاری میزان اما نشان می دهد چنین اخباری به هیچ وجه 
صحت نداشته و وی با شرایط حاد جسمانی به بیمارستان منتقل نشده بوده 
و تصمیم اعزام به بیمارستان برای جلوگیری از وقوع هرگونه شرایط بالینی 
نامناسب صورت پذیرفته است. بنابراین گزارش حال عمومی رونقی خوب و 

کاملا پایدار است و وی به زودی از بیمارستان مرخص می شود.

رئیس کل دادگستری استان البرز:
»مهدی حضرتی« با گلوله کشته شده است

رئیس کل دادگستری استان البرز می گوید نحوه مرگ مهدی حضرتی - 
نوجوانی که در ناآرامی های ۱۲ آبان در کرج کشته شد- در حال بررسی است.
به گزارش قوه قضائیه، حسین فاضلی هریکندی رئیس کل دادگستری 
استان البرز در رابطه با فیلم منتشر شده در فضای مجازی در این باره بیان 
کرد: مهدی حضرتی روز ۱۲ آبان ماه در جریان اغتشاشات کرج به طرز 

مشکوکی کشته شده است.
فاضلی افزود: علت فوت این فرد اصابت گلوله به پیشانی وی است. رئیس 
کل دادگستری استان البرز گفت: در روز حادثه ماموران انتظامی حاضر در 
صحنه هیچ اسلحه گرمی در اختیار نداشتند و با این حال بررسی های همه 
جانبه در خصوص چگونگی مورد اصابت قرار گرفتن مشکوک این فرد از همان 
روز وقوع حادثه )۱۲ آبان( آغاز و پرونده قضائی در دادسرای مربوطه تشکیل 

شده و ماهیت موضوع در دست بررسی است.

بدرقه ملی پوشان فوتبال ایران با حضور رئیسی و 
گرفتن عکس یادگاری

بازیکنان، کادر فنی و مسئولان وزارت ورزش و جوانان و فدراسیون فوتبال 
پس از برگزاری آخرین دور از تمرینات خود در کمپ تیم ملی، با حضور در 
دفتر رئیس جمهور، با سید ابراهیم رئیسی دیدار کردند و با او عکس یادگاری 

گرفتند.
به گزارش ایسنا، اعضای تیم ملی فوتبال راهی دوحه شدند تا با ملحق شدن 
لژیونرها که مستقیم به دوحه می روند، تمرینات خود را در قطر پیگیری کرده 

و برای رقابت های جام جهانی ۲۰۲۲ آماده شوند.
در این دیدار وزیر ورزش و جوانان، رئیس فدراسیون فوتبال، کارلوس 
کی روش سرمربی تیم ملی فوتبال و وحید امیری، علیرضا بیرانوند، رامین 
رضائیان و مرتضی پورعلی  گنجی به نمایندگی از اعضای تیم ملی فوتبال به 

بیان نظرات، دیدگاه ها و دغدغه های خود پرداختند.
رئیسی نیز در سخنانی با قدردانی از تلاش های بازیکنان و کادر فنی 
تیم ملی در مسیر اماده سازی برای آوردگاه جام جهانی ۲۰۲۲ قطر، برای 

ملی پوشان فوتبال کشورمان آرزوی موفقیت کرد.

اخبار کوتاه

ستاد هماهنگی اقتصادی دولت به منظور افزایش تولید 
در حوزه نفت و گاز با استفاده از ظرفیت های بخش 
خصوصی تصمیماتی اتخاذ کرد. به گزارش ایسنا، در 
این جلسه یکشنبه شب به ریاست سید ابراهیم رئیسی 
برگزار شد، برنامه وزارت نفت برای توسعه هشت 
پتروپالایشگاه جدید در سواحل جنوبی کشور توسط 

بخش خصوصی مطرح و مقرر شد صندوق توسعه 
ملی با استفاده از ظرفیت های قانونی خود در تامین 
مالی این طرح ها مشارکت کند. با اجرای طرح های یاد 
شده ظرفیت پالایش نفت خام و میعانات گازی ایران 
به دو برابر میزان کنونی افزایش خواهد یافت. موضوع 
تسویه بدهی های دولت به صندوق توسعه ملی از طریق 

واگذاری حق بهره برداری از میادین مشترک ایران و 
کشورهای همسایه به این صندوق با تاکید بر میدان های 
اولویت دار مطرح و مقرر شد وزارت نفت تمهیدات لازم را 

در این زمینه فراهم آورد. 
در این جلسه همچنین برنامه وزارت نفت برای ارتقای 
ظرفیت تولید نفت خام مطرح و مقرر شد دولت به تامین 

منابع مالی کافی برای سرمایه گذاری شرکت ملی نفت در 
این حوزه کمک کند. هدف برنامه مذکور افزایش ضریب 
بازیافت نفت از میادین موجود و نوسازی تجهیزات 
استخراج متعلق به شرکت ملی نفت ایران است. انتظار 
می رود با اجرای این طرح جایگاه ایران در بازار جهانی 

نفت در سال های آینده ارتقا یابد.

تصمیمات ستاد هماهنگی اقتصادی برای افزایش تولید در حوزه نفت و گاز 


